
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 11 del 27-01-2026 

 
OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 17:26, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Assente 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 

- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare: 
- il comma 1, secondo il quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 
- il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza a adottare le variazioni di bilancio, salvo 
quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater; 
- il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 novembre, ad eccezione 
di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 dicembre; 
- il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”. 
 
Vista la nota del Responsabile dell’Area Tecnico - manutentiva prot. n. 519 del 22.1.2026, con la quale 
viene richiesta sul bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026, relativi al finanziamento RAS – 
Protezione civile in merito alla realizzazione di un nuovo pozzo in località “Su Monte e’ Tissi” costruzione 
nuovo serbatoio di accumulo e relative opere impiantistiche di collegamento per un importo pari a 
250.000,00 euro; 
 
Rilevata la necessità di integrare le previsioni del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 per i seguenti 
importi ed esigenze: 
 

- per 80.000,00 euro, di cui 40.000,00 euro per l’esercizio 2026 e 40.000,00 euro per l’esercizio 2027 
sul capitolo in entrata 8456, codice 2.01.01.02.001 e sul correlato capitolo di spesa 5289/4 codice 
15.03-1.03.02.99.999, ai fini della prosecuzione del progetto “D.G.R. n. 48/40 del 17.09.2025 - 
Legge regionale n. 12/2025 - Nuovi interventi in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Sardinia 
Green Island, Keller, Vesuvius, Ottana Polimeri e Ottana Energia, S&B Olmedo, Sittel e Unilever, 
destinatari di procedura di licenziamento collettivo. Prosecuzione degli interventi annualità 2025, 
2026 e 2027”; 

- per 15.000,00 euro sull’esercizio 2026 istituendo il capitolo in entrata 1189/1, codice 2.01.01.02.001 
e il correlato capitolo di spesa 3800/5 codice 05.02-1.03.02.99.999, ai fini dell’iscrizione in bilancio 
del finanziamento RAS la realizzazione di allestimenti ed eventi carnevale 2026 – CUP 
E71D26000000002; 

- per 15.000,00 euro sull’esercizio 2026 delle previsioni del capitolo 3800/4, codice 05.02-
1.03.02.99.999 ai fini del cofinanziamento comunale della realizzazione del carnevale 2026; 

 
Considerato che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, dalla necessità di rendere immediatamente disponibili le risorse finanziarie al fine di 
rispettare le tempistiche operative e gli impegni connessi all’utilizzo dei suddetti finanziamenti; 
 
Verificato che il responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio, 
dettagliata negli allegati che sono parte integrante e sostanziale della presente; 
 



3 

Richiamato inoltre l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente 
testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 
 
Accertato che la variazione in oggetto garantisce: 
- il rispetto degli equilibri di competenza come prevede l’articolo 162, comma 6, del - d.lgs. 267/2000, come 
risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento; 
- il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo; 
 
Preso atto che l’art. 57, comma 2-quater del D.L. 26.0.2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 
19.12.2019 n.157, ha disposto l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell'articolo 216 e del comma 2 dell’art. 226 
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, che prevedevano l’obbligo di trasmettere al tesoriere il bilancio di previsione 
approvato nonché tutte le delibere di variazione e di prelevamento di quote del fondo di riserva; 
 
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito altresì il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico finanziaria ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000, allegato in copia; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 165/2001; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge      

      DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale 
della presente 

Di Variare in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 comma 4 e 175comma 4 del D. 
Lgs 267/2000 e s.m.i. il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, per quanto riguarda le previsioni di 
competenza e di cassa, così come riportato negli allegati al presente provvedimento quali parte integrante e 
sostanziale della presente; 

Di Dare Atto del permanere: 
- degli equilibri di bilancio, secondo gli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000, come risulta dal 
prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 
- degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo; 
 
Di Sottoporre il presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro il termine di 60 giorni e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
 
Con separata votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
  



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 27-01-2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


